EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 98/2013-L, DE 25 DE JULHO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
No Jardim Santa Vitória existem várias públicas que, embora conhecidas pelos nomes de: Avenida dos Marfins, Avenida Embuia, Avenida dos Eucaliptos, Avenida das Perobas, Avenida dos Vinhedos, Avenida dos Pinheiros, Avenida Jacarandá e Avenida Guarantã, não possuem denominações oficiais.

Essa ausência impede que as referidas vias recebam o Código de Endereço Postal (CEP) e, consequentemente, não pode haver a entrega de cartas e correspondências pelos correios.

O Presente projeto tem por objetivo denominar oficialmente as referidas vias, pelo que conto com os nobres pares para a sua aprovação em benefício dos moradores.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 25/07/2013 - 16:24:54 06097/2013, de 25 de julho de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 98/2013-L

De 25 de julho de 2013.

Dá denominação às vias públicas do Jardim Santa Vitória.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “AVENIDA DOS MARFINS” a via pública conhecida por esse mesmo nome, com início na via conhecida como Avenida dos Eucaliptos e término em uma via denominada pela Lei nº 3930/12 que não está aberta, conta com 310m de extensão e 10m de largura.

Art. 2º
Fica denominada “AVENIDA EMBUIA” a via pública conhecida por esse mesmo nome, com início na Estrada Marilu e término na via conhecida como Avenida dos Marfins, conta com 93m de extensão e 10m de largura.

Art. 3º
Fica denominada “AVENIDA DOS EUCALIPTOS” a via pública conhecida por esse mesmo nome, com início na Estrada Marilu e término na Rodovia Prefeito Quintino de Lima, conta com 510m de extensão e 10,5m de largura.

Art. 4º
Fica denominada “AVENIDA DAS PEROBAS” a via pública conhecida por esse mesmo nome, com início na VIA conhecida como Avenida dos Marfins e término na via conhecida como Avenida dos Jequitibás, conta com 277m de extensão e 10m de largura.

Art. 5º
Fica denominada “AVENIDA DOS VINHEDOS” a via pública conhecida por esse mesmo nome, com início na conhecida como Avenida dos Marins e término na via conhecida como Avenida dos Jequitibás, conta com 277m de extensão e 10,5m de largura.

...continuação do PROJETO DE LEI Nº 98/2013-L

Art. 6º
Fica denominada “AVENIDA JACARANDÁ” a via pública conhecida por esse mesmo nome, com início na Avenida Severino Malandrin e término na via conhecida como Avenida dos Pinheiros, conta com 180m de extensão e 10m de largura.

Art. 7º
Fica denominada “AVENIDA GUARANTÃ” a via pública conhecida por esse mesmo nome, com início na via conhecida como Avenida dos Eucaliptos e término em propriedade particular, conta com 370m de extensão e 10,5m de largura.

Art. 8º
Faz parte da presente Lei croqui das vias públicas ora denominadas.

Art. 9º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 10
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25 de julho de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 25/07/2013 - 16:24:54 06097/2013
/vtc